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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce pojednává o symbolickém zobrazování erotiky v českých a

moravských lidových písních. Téma je zkoumáno na základě kognitivní etnolingvistiky.

Práce se nejprve teoreticky zabývá lidovou písní a obecněji lidovou tvorbou,

přičemž se podrobněji zaměřuje na jejich specifický jazyk a rovněž na jejich nejčastější

umělecké prostředky, mezi nimiž je prostor věnován především symboličnosti. Dále na

základě studií z okruhu lublinské kognitivní etnolingvistiky představuje symboly lidové

erotiky.

Těžištěm práce je pak část zaměřená na analýzu erotické symboliky v konkrétních

českých a moravských písních. Na základě kognitivně-etnolingvistických poznatků jsou v

několika písňových sbírkách vyhledány a interpretovány erotické symboly a následně je

vyhodnoceno, nakolik se symbolika popsaná lublinskými kognitivními etnolingvisty

vyskytuje v českém folkloru.

Klíčová slova (česky)

symbol, lidová píseň, etnolingvistika, erotika, pohlavní akt, pohlavní orgány

Abstract (in English):

This bachelor thesis deals with the symbolic representation of the erotic in Czech

and Moravian folk songs. The research of the topic is based on cognitive ethnoliguistics,

The thesis deals at first with the folk song and with folklore in general, focusing in

detail on their specific language as well as their most frequent artistic devices, with space

being dedicated mainly to the symbolic. Furthernore, the thesis presents symbols of folk

erotic motifs, on the basis of studies from the Lublin cognitive ethnolinguistics circle.

The core of the thesis is then the part focusing on the analysis of erotic symbolism

in selected Czech and Moravian songs. Based on of the cognitive-ehnolinguistic findings,

erotic symbols in several compilations of folk songs are found and interpreted. Then it is

evaluated to what extent the symbolism described by the Lublin cognitive ethnolinguists

can be found in Czech folklore.

Klíčová slova (anglicky):

Symbol, Folk song, Ethnolinguistics, Eroticism, Coitus, Genitals
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1. Úvod

Láska je jednou z neodmyslitelných součástí života každého člověka. Proto se také

často stává námětem lidské umělecké činnosti a podobně v minulosti často představovala

téma lidové slovesnosti. Byť to nemusí být vždy na první pohled patrné, často se v lidové

slovesnosti setkáváme s láskou nejen v její duchovní formě, ale i ve formě tělesné.

Nezapomeňme, že fyzické projevy lásky jsou přirozené a stejně tak byly přirozené pro naše

předky. Venkovský lid, jakožto udržovatel lidové slovesnosti, proto zobrazoval tělesnou

lásku podobně jako např. zemědělské práce, vojnu, řemesla aj. Erotika, tedy projevy spjaté

se sexuálními prožitky, zkrátka vždy představovala běžnou součást lidského života. Vývoj

společnosti s patřičnými institucemi, jako byla cenzura, politika, církev aj. později udělily

erotickým tématům status tabuové oblasti.

Abychom mohli porozumět podstatě erotické symboliky, jak ji zobrazuje lidová

píseň, nahlédneme na tuto problematiku skrze přístup etnolingvistiky. Etnolingvistika,

jinak též antropologická lingvistika, nahlíží na jazyk jednak jako na prostředek

komunikace, jednak, a to především, jako na součást kultury. Znamená to, že do sebe

zahrnuje lidské postoje ke světu, systémy hodnot, to, jak nám jazyk napomáhá

konceptualizovat svět a vše, co sdílíme se svým jazykovým společenstvím.1 V našem

případě tedy půjde o to, jak je v jazyce vnímána a konceptualizována erotika v lidové písni.

Lidová slovesnost v sobě nese jisté charakteristické znaky po stránce jazykové i

poetické. Právě pro svou jazykovou neobyčejnost se stává oblastí zájmu jak pro

etnolingvisty, tak pro literární vědce. Proto v první části bakalářské práce věnujeme

pozornost těmto charakteristickým jazykovým i poetickým znakům lidové slovesnosti, úže

se v tomto ohledu zaměříme právě na žánr lidové písně. Pro její charakteristiku po stránce

etnolingvistické budou velmi zásadní studie z knihy Jazyk v kontextu kultury Jerzyho

Bartmińského. Abychom se pak na základě etnolingvistických poznatků mohli věnovat

erotické symbolice, využijeme především publikaci Miłość ludowa: wzory miłości

wieśniaczej w polskiej pieśni ludowej XVIII-XX wieku autorky Dobroslawy Wężowicz-

Ziółkowské. Studie Bartmińského a Wężowicz-Ziółkowské a i další z okruhu lublinské

1BARTMIŃSKI, J.: Čím se zabývá etnolingvistika? [online]. Slovo a smysl, r. IV., 2007, č. 8 [cit. 18. 4.
2021]. Dostupné z WWW: http://slovoasmysl.ff.cuni.cz/node/259.

http://slovoasmysl.ff.cuni.cz/node/259

školy etnolingvistiky, ze kterých je v práci čerpáno, pojednávají o slovesném folkloru.

Proto je také tato bakalářská práce spíše folkloristická než etnolingvistická.

Hlavní částí této práce pak bude samotná analýza erotické symboliky v českých a

moravských lidových písních. Ze sbírek lidových písní, které bychom mohli označit jako

kanonické, analyzujeme texty v těchto: Národní písně moravské v nově nasbírané

Františka Bartoše (Bartoš – Janáček, 1901) Prostonárodní české písně a říkadla Karla

Jaromíra Erbena (Erben, 2011), a sbírku Františka Sušila Moravské národní písně

s nápěvy do textu vřaděnými (Sušil, 1998). Dále se budeme zabývat písňovými texty z

méně populárních sbírek, mezi nimiž využijeme především Písně krátké lidu obecného

českého sebrané Janem Jeníkem z Bratřic (Jeník z Bratřic, 1929) a Příběhy v písních

vyzpívané. Lidové balady z Moravských Kopanic Pavla Popelky (Popelka, 1995).

Cílem práce bude shrnutí a kategorizace erotických symbolů, které nalezneme ve

výše jmenovaných sbírkách lidových písní. Důležitou otázkou přitom bude, je-li v českých

a moravských lidových písních možno nalézt symboly formulované lublinskými

etnolingvisty, a případně, jak se symbolika v obou prostředích liší.

2. Pojem folklor a charakteristika lidové tvorby

Má-li být předmětem této bakalářské práce lidová píseň, bude na počátku práce

přínosné specifikovat, co přesně rozumíme termínem „folklor“ a „lidová tvorba“. Slovník

spisovného jazyka českého definuje folklor jako lidovou slovesnost, ve starším pojetí pak

jako lidovou kulturu vůbec2. Akademický slovník cizích slov se o folkloru vyjadřuje jako o

lidové kultuře a jejích projevech, kterými jsou slovesnost, hudba, tanec aj. Dále,

v přeneseném slova smyslu, definuje folklor jako „opakující se, stereotypní projevy

v společenském chování; historky a tradovaná vyprávění vázané k určitému

společenskému prostředí“ (např. politický folklor, pivní folklor)3. Podle Sociologické

encyklopedie může být folklor definován jako „spontánní kolektivně vytvářené, sdílené,

2 HAVRÁNEK, B. (ed.): heslo folklór. In Slovník spisovného jazyka českého [online]. Praha: Academia,
1960 [cit. 5. 11. 2019]. Dostupné z WWW: https://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?hledej=Hledat&heslo=folkl
%C3%B3r&sti=EMPTY&where=hesla&hsubstr=no.
3 KRAUS, J.: (ed.): heslo folklor. In Nový akademický slovník cizích slov A – Ž. Studentské vydání. Praha:
Academia, 2005, s. 251.
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rozvíjené a předávané slovesné, písňové, taneční a divadelní projevy způsobu života a

kultury […]“4. Encyklopedie rovněž podotýká, že „[folklor] bývá svázán s určitou lokální

komunitou, bývá jevem mezigeneračním, spojeným s místními zvyky a obyčeji. […]“5

Ruský folklorista Viktor Jevgeňjevič Gusev pak pojetí folkloru vymezuje na tu oblast

lidového umění, v níž se umělecký odraz skutečnosti realizuje ve slovesně-hudebně-

choreografických a dramatických formách kolektivní lidové umělecké tvorby, ve formách,

jež jsou neoddělitelně spjaty s životem lidí a způsobem jejich života.6

Z uvedených definic vyplývá především to, že důležitým rysem folkloru je

kolektivita a zároveň lidovost: folklor tedy vzniká neprofesionálně, bez odborného vedení.

Dále je v definicích akcentováno mezigenerační předávání folklorních projevů, jejich

dědičnost a opakování.

2.1. Jazyk lidové tvorby


[…]


33 Srov. i vulgární „dát někomu“ se vztahuje k ženě, jak dokládá např. Obrátil (2015, s. 34-35): dáti „svoliti
ke koitu“, v úslovích „Dala mu (z lásky)“ nebo „Ta dává ráda“. Rovněž Slovník nespisovné češtiny (Hugo,
2009, s. 101) uvádí hesla davačka, davajka s významem „žena často střídající sexuální partnery […] nebo
která aktivně vyhledává sex“.
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snahu nahradit svůj poklesek spíše hmotnými prostředky než manželstvím (Nech si ty

synáčka, / já tobě zaplatím: / dubový stoleček / tolary posázím.). S chlapcovým svolením

ke svatbě nebo alespoň s přetrváním vztahu i přes nastalé komplikace jsme se setkali

ojediněle, navíc vždy v případě, kdy dívka „jen“ přišla o panenství, tedy nikdy, když

otěhotněla. Dalo by se proto říci, že co se týče aktivity a pasivity, nyní si jednotlivá pohlaví

do jisté míry vyměňují své tradiční atributy: dívky se stávají aktivními ve snaze vdát se za

svého milého, zatímco chlapci v úsilí získat objekt své lásky polevují. Jejich aktivita se

naopak přesouvá do pokusů uniknout zodpovědnosti, a to většinou dobrovolným

odchodem na vojnu, v jednom případě také vraždou milenky. Ve dvou případech jsme se

pak setkali s tím, že delikventi odešli na vojnu či do vězení proti své vůli.

7. Závěr

Tato práce byla pokusem o to, vyhledat a interpretovat pomocí etnolingvistického

bádání erotické symboly v českých a moravských lidových písních.

Především na základě Bartmińského a Marčokových studií jsme charakterizovali

lidovou píseň z etnolingvistického i literárněvědného pohledu. Popsali jsme specifika

poetiky lidové písně, které formuloval Bartmiński: především potřebu zpěvu, rytmu a

poetična, okrajově jsme se zmínili o užívání lexikálně-syntaktických formulí a jazykových

klišé. Dále jsme se zaměřili na symboličnost, opakování a paralelismus jakožto na pilíře

lidové poetiky, zběžně jsme se věnovali také dalším uměleckým prostředkům (např.

metonymii, přirovnání, enumeraci atd.).

Skrze studie Wężowicz-Ziółkowské jsme představili symboly lidové erotiky tak,

jak je zformulovala lublinská škola etnolingvistiky. Teoreticky jsme popsali symboly pro

milostný akt s přihlédnutím k tomu, že jejich původ leží především v lidských

zkušenostech s obděláváním půdy. Následně jsme se vyjádřili k symbolům pro ženu a

muže a jejich pohlavní orgány, přičemž byly také nastíněny charakteristické znaky těchto

symbolů. V souvislosti s tím jsme přihlédli také k charakteristice tradičních rolí muže a

ženy.

Hlavní částí práce však byla analýza symbolů v českých a moravských sbírkách
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lidových písní. Analyzované texty byly uspořádány chronologicky podle dílčích etap

milostného aktu.

V analýzách jsme zčásti potvrdili teorii, že dívka bývá pasivnějším aktérem

milostného prožitku. Sama sice může být vyzyvatelkou k souloži, ovšem v podobné míře ji

také odmítá či na chlapcovu výzvu prostě vyjadřuje souhlas. Obdobně bývá dívka v

písních, které popisují samotný pohlavní akt, představena jako pasivní objekt mužovy

činnosti (žena je tak např. bita, lechtána, kolébána aj.). Tyto činnosti, tedy bití, lechtání,

kolébání apod. jsou naopak nejčastěji přisouzeny muži. Jako významná se v

analyzovaných textech ukázala také symbolika darování: v mnoha případech je fyzická

láska pojata jako dar od dívky jejímu milému. Mnohdy se ovšem takový dar ukázal jako

neuvážený, pročež dívka na chlapci požaduje vrácení daru, popřípadě touží po něčem na

oplátku.

Pokud jde o samotnou milostnou symboliku, nalezli jsme v analýzách poměrně

hodně symbolů shodných s těmi, které popisuje Wężowicz-Ziółkowska: u symbolů pro

fyzickou lásku napájení či pasení koně, orání, kosení, hraní na hudební nástroj apod., u

pohlavních orgánů šavli, kosu, komín atd. Ale také naopak, Wężowicz-Ziółkowska

formulovala mnoho symbolů, které se – jak se zdá – v české lidové písni neobjevují; jedná

se např. o tanec, předení vlny či lnu a jejich prodej aj. jakožto symboly pro koitus, dále u

symbolů pro genitálie o zámek a klíč, les a lesníka, hnízdo a ptáčka atd. Předpokládáme, že

tento rozdíl je dán jistou mírou svébytnosti polské a české (a slovenské) lidové slovesnosti,

byť jde ve všech případech o slovanské národy.

Ohledně fází milostného aktu jsme nenalezli žádné charakteristické symboly,

kterými by byly tyto jednotlivé fáze zřetelně odlišeny. Pouze v podkapitolách o ztrátě

panenství se opakovaly jisté symboly, především motivy šátku (šátečku) a ztraceného

vínku (případně věnečku, věnce). Dodejme, že také o vínku a šátku se Wężowicz-

Ziółkowska ani žádný jiný autor lublinské školy etnolingvistiky nezmiňuje, jedná se tedy

zřejmě o specificky české a moravské symboly.

Tato bakalářská práce poukázala na to, že je možné aplikovat erotickou symboliku

formulovanou lublinskými etnolingvisty i na lidové písně z oblasti Čech a Moravy. V

české a moravské lidové písni je erotická symbolika podobně pestrá jako ve folkloru
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polském, a ačkoli v analyzovaných materiálech nebyly nalezeny všechny symboly

představené lublinskými badateli, podstata velké části symboliky zůstává v obou kulturách

obdobná.
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