Posudek bakalářské práce Markéty Baslové Erotické symboly v českých lidových písních

Předkládaná práce se svým oborovým zaměřením pohybuje mezi etnolingvistikou a poetikou

folkloru a věnuje se tématu u nás spíše opomíjenému, ale důkladně zpracovanému v zahraničí,

zejména v kontextu polské etnolingvistické folkloristiky. Právě na tento kontext autorka

teoreticky a metodologicky navazuje, když do svých východisek zahrnuje studie lublinské

školy, tedy J. Bartmińského, S. Niebrzegowské Bartmińské, a zejména D. Wężowicz-

Żołkowské, jejíž kniha o reflexi sexuality v polském folkloru přivedla autorku k myšlence

prozkoumat v téže perspektivě i folklor český (a moravský). V ústřední kapitole své práce tak

bakalarandka představuje materiál z našich písňových sbírek co do uplatnění lidového

erotického kódu, jak byl vymezen lublinskými badateli.

Je třeba říct, že po několika verzích, které se mi jako vedoucí práce dostaly do ruky,

dovedla Markéta Baslová své dílo ke zdárnému konci. Své zkoumání dobře ukotvila do

kontextu (a velmi dobře si při tom poradila s odbornou etnolingvistickou a folkloristickou, ale

např. i slovníkovou literaturou). Přehledně práci strukturovala a proporčně vyvážila, logicky

vede výzkumnou linii i linii textu. Co se týče výzkumu, jasně si položila otázky a postupně

představila relevantní texty s ohledem na rekonstrukci možných symbolických významů

spojených s jejich motivikou.

Celá ústřední kapitola je vhodně strukturována podle pořadí jednotlivých momentů

erotického scénáře („výzva k aktu“ a reakce na ni, průběh aktu – s kódovaným zobrazením

inkriminovaných tělesných partií a jejich aktivity – a nakonec „šťastné“ či naopak „nešťastné“

důsledky aktu, tedy např. také šifrovaná reference k dívčinu těhotenství apod.).

Někdy je podávaná interpretace textů možná příliš přímočará až zjednodušující

(nedávající mnoho možností k jiskření významů ani k víceznačnějším výkladům), obvykle však

autorka dokládá oporu buď v polském „slovníčku“ erotických symbolů (srov. tabulku na s. 18–

19), nebo i v literatuře české (Obrátilův slovník apod.). Redukce významu „jen na to jedno“ je

ovšem asi v intencích zvoleného tématu.

Autorčino zacházení s folklorním materiálem obecně vzato oceňuji pozitivně, i

s ohledem na to, že výběr sbírek musel být postupně rozšířen a přizpůsoben výzkumnému

záměru (jak uvádí sama autorka, písně s erotickými motivy mnohdy podléhaly cenzuře či

autocenzuře a do sbírek se nedostaly).

Jistě by bylo možné pokládat mnoho otázek, jichž se práce více či méně dotýká,

např. genderové stereotypy vůbec, symbolika plodnosti a mateřství, ale i kontexty freudovské

a jungovské, v nichž se uplatňují podobné symboly jako ve folkloru (např. ve výkladu snů,

v souvislosti s archetypy a kolektivním nevědomím apod.). Tyto širší kontexty už ovšem

samozřejmě překračují formát bakalářské práce.

Drobnější připomínky mám ke 2. kapitole, např. k výkladu pojmu folklor, kde jsou

postaveny na jednu úroveň definice z jazykových slovníků a definice odborné. Dále – u rysů

folklorní tvorby je třeba zmínit také variantnost (k ní se ostatně autorka vyjadřuje v interpretační

části, dobře o ní tedy ví, srov. pozn. 12).

Nerozumím formulaci na s. 11 v subkapitolce Potřeba poetična, kde se píše: „… a právě

zdrobněliny často signalizují poetický styl, aniž by zohledňovaly rytmus či rým“: mohla by

autorka vysvětlit, co je tím míněno? (Třeba i s uvedením příkladu?)

Po stránce jazykově-stylové a formulační je práce na dobré úrovni, splňuje i formální

náležitosti – až na některé detaily. Přestože autorka k práci přiložila Errata (což je sympatické),

zůstala tu nepříjemná chyba v tabulce s výkladem erotických symbolů na s. 18–19 (v prvním

řádku jsou zaměněny „mužské symboly“ a „ženské symboly“). Ideálně by také měla být tabulka

(jako velmi podstatné vodítko pro interpretaci následujících textů) uvedena na jedné stránce,

podobně mnohde zůstal na konci stránky název subkapitoly následující na stránce další apod.

Ke klíčovým slovům by snad bylo dobré doplnit ještě výrazy žena a muž.

Práce si jistě zaslouží doporučení k obhajobě, dokládá autorčinu odbornou způsobilost

a přináší velmi solidní zpracování tématu v našem kontextu ojedinělého.

Navrhovaná známka: výborně až velmi dobře (podle výsledku obhajoby)
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